האלוקים הוא מתגלה מן הכול, מתוך הקודש ומתוך החול".<sup>17</sup>

השקפתו הייחודית של הרב בנושא מערכת היחסים בין עולם הקודש ועולם החול בכלל והעיסוק האומנות בפרט, יוצרת לגיטימציה לעסוק בענפי התרבות לסוגיה ומהווה בסיס חשוב למגמות התקשורת, האומנות והקולנוע בחינוך הדתי בימינו אלו. במאמרו על מגילת שיר השירים כתב הרב בשנת תרס"ג (1903) את

<sup>14</sup> אורות התורה, פרק ט', פסקה ו.

<sup>15</sup> אורות הקודש, חלק ג', עמ' כו.

<sup>16</sup> שם, חלק ב', עמ' שיד.

<sup>17</sup> פנקסי הראי"ה, חלק ד', עמ' ק.

הדברים הבאים: "הספרות, הציור והחיטוב עומדים להוציא אל הפועל את כל המושגים הרוחניים המוטבעים בעמקי הנפש האנושית, וכל זמן שחסר עוד אף שרטוט אחד הנגלה במעמקי הנפש החושבת והמרגשת, שלא יצא אל הפועל, עוד יש חובה לעבודת המחשבת להוציאו.

סותם את הדרך של תיקון והשתלמות משני הצדדים... ונמצא שמכאן ומכאן הננו יוצאים קרחים ומוצא למכאובינו הנפשיים מאין יבוא?".<sup>35</sup> יש כמובן בדברים אלו משמעות חינוכית וערכית לימינו. עלינו ללמוד מדברי הרב והתנהגותו כיצד להתייחס גם לקבוצות השונות מאתנו בהשקפת עולמן.

הרב אברהם יצחק הכהן קוק עלה לארץ ישראל בשנת תרס"ד (1904) וכיהן כרבה של יפו והמושבות. באותה תקופה הייתה יפו מרכז "היישוב החדש" ובמסגרת תפקידו נפגש הרב עם חלוצי המושבות שהיו ספוגים בלהט אידאולוגי, אבל מנותקים מעולם התורה והמצוות. הרב קוק התייחס בחום רב אל החלוצים החילוניים ופיתח הגות רעיונית שהתמודדה עם המציאות המורכבת וניסתה להראות כיצד החילון והכפירה עתידים לקדם את מהלך הגאולה.